
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205  11Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2022-PGE
Objeto: Reajuste nos valores dos itens 12 (café em pó) e 14 (açúcar triturado), 
tabela 1.3 do Contrato nº 013/2022, decorrente da repactuação de preços 
concedido pelo Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços nº 012/2022, 
conforme PORTARIA Nº 0281/2022 – GS-SEPLAD datada de 23/09/2022.
Valor: O valor total do Termo Aditivo é de R$ 6.032,50 (seis mil, trinta e 
dois reais e cinquenta centavos), referente ao quantitativo dos itens re-
manescentes.
Data da Assinatura: 30/11/2022.
Dotação Orçamentária: UG 25101, funcional programática 
25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa 339030, fonte de recurso 0101.
Contratada: S DA C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF: 40.508.894/0001-40
Endereço: Rodovia BR 316, nº 1762, Edifício Empresarial Next Office, Sala 
815, Bairro: Atalaia, Ananindeua/PA, CEP: 67.013-000.
Ordenadora: ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL – Procuradora-Geral do 
Estado, em exercício

Protocolo: 883036
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2019-PGE
Objeto: A prorrogação do prazo da vigência e o reajuste de valor do Con-
trato, decorrente do IGP-M, equivalente a 6,49% (seis inteiros e quarenta 
e nove centésimos por cento).
Vigência: 02/12/2022 a 02/12/2023.
Valor: O valor global do contrato é de R$ 3.203.984,40 (três milhões, du-
zentos e três mil, novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e centa-
vos), para o período de vigência do termo.
Data da Assinatura: 30/11/2022.
Dotação Orçamentária: Funcional programática 25101.03.126.1508.8238, 
elemento de despesa 339040, fonte de recurso 0101.
Contratada: SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA.
CNPJ/MF: 82.845.322/0001-04.
Endereço: Avenida Luiz Boiteux Piazza, nº 1302, Lote 87/89, Cachoeira do 
Bom Jesus, Florianópolis/SC, CEP: 88.056-000.
Ordenadora: ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL – Procuradora-Geral do 
Estado, em exercício.

Protocolo: 882871

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.126, de 23 de setembro de 2022, refe-
rente a PORTARIA N°274/2022-GAB/SEAC de 22 de setembro de 
2022, Processo 2022/1206221
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1089649
LEIA-SE:
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1206221

Protocolo: 883027
ERRATA
Na publicação do DOE 35.075, de 11 de agosto de 2022, referente a 
PORTARIA N°218/2022-GAB/SEAC de 05 de agosto de 2022, Pro-
cesso 2022/984735
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/931627
LEIA-SE:
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/984735

Protocolo: 883020

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 049/2021-SEAC

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato nº. 049/2021-SEAC, por mais 12 (doze) meses, e supressão 
do item 13, “Instalação Técnica”, presente na Cláusula 1.3 do Contrato 
Administrativo 049/2021-SEAC.
Fundamento: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações, Lei Complementar nº. 12, de 14 de dezembro de 2006.
Valor Global: R$ 624.000 (seiscentos e vinte e quatro mil reais).
Dotação Orçamentária:
Primeira Dotação, para a Usina da Paz do Icuí.

Unidade Orçamentária: 760101 SEAC
Função: 08 Assistência Social

Subfunção: 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 Cidadania, Justiça e Direitos. Humanos

Projeto de Atividade: 8818 Implementação das Usinas da Paz
Natureza da Despesa: 339039 Serviços de Terceiros – PJ

Fonte do recurso: 0101000000 Recursos Ordinários
Ação: 264810 Implementação da USIPAZ Usina da Paz do Icuí

Plano Interno: 105USA8818C Implementação da USIPAZ Usina da Paz do Icuí

Segunda Dotação, para a Usina da Paz da Cabanagem:

Unidade Orçamentária: 760101 SEAC

Função: 08 Assistência Social

Subfunção: 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Programa: 1500 Cidadania, Justiça e Direitos. Humanos

Projeto de Atividade: 8818 Implementação das Usinas da Paz

Natureza da Despesa: 339039 Serviços de Terceiros – PJ

Fonte do recurso: 0101000000 Recursos Ordinários

Ação: 264810 Implementação da USIPAZ de Cabanagem

Plano Interno: 105USA8818C Implementação da USIPAZ de Cabanagem

Terceira Dotação, para a Usina da Paz de Marituba:

Unidade Orçamentária: 760101 SEAC

Função: 08 Assistência Social

Subfunção: 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Programa: 1500 Cidadania, Justiça e Direitos. Humanos

Projeto de Atividade: 8818 Implementação das Usinas da Paz

Natureza da Despesa: 339039 Serviços de Terceiros – PJ

Fonte do recurso: 0101000000 Recursos Ordinários

Ação: 277817 Implementação da USIPAZ de Marituba

Plano Interno: 105USM8818C Implementação da USIPAZ de Marituba

Quarta Dotação, para a Usina da Paz de Parauapebas.

Unidade Orçamentária: 760101 SEAC

Função: 08 Assistência Social

Subfunção: 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Programa: 1500 Cidadania, Justiça e Direitos. Humanos

Projeto de Atividade: 8818 Implementação das Usinas da Paz

Natureza da Despesa: 339039 Serviços de Terceiros – PJ

Fonte do recurso: 0101000000 Recursos Ordinários

Ação: 264817 Implementação da USIPAZ de Parauapebas

Plano Interno: 105USP8818C Implementação da USIPAZ de Parauapebas

Data da assinatura: 22/11/2022.
Vigência: 23/11/2022 a 22/11/2023.
Contratada: RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 02.305.840/0001-98, sediada na Rua 
João Balbi, 1188 - Bairro: São Brás - CEP: 66:060-565 – Belém/PA.
Ordenador
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 883042
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 299 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE 
NO. 34.490, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TER-
MOS DA LEI Nº 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1425059.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor RONALDO ANDRADE DOS SANTOS, MA-
RICULA Nº 57191358/2, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
para responder pela COORDENAÇÃO do pólo da TERRA FIRME da Fundação 
PARÁPAZ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 882841


